PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES – ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça Senador Cândido Mendes, 09

CNPJ 06.959.505/0001-08

1

ADITIVO 01

EDITAL 01/2013-PMCM

TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO

O Excelentíssimo

Sr. Prefeito Municipal de Cândido Mendes, Estado do Maranhão, no uso das suas atribuições

legais, torna público para o conhecimento dos interessados, o ADITIVO Nº 001 do Processo Seletivo

Simplificado, Edital Nº 001/2013, conforme a seguir especificado:

1) Alteração no Cronograma - ANEXO II:

EVENTO DATA E/OU PERÍODO

01. Publicação do Edital  21/08/2013

02.  Período para as inscrições 22 a 30/08/2013

03. Publicação da relação das inscrições homologadas  02/09/2013

04. Prazo para apresentação de recurso referente às inscrições não homologadas 03/09/2013

05. Homologação e publicação da relação das inscrições, após julgamento dos recursos. 04/09/2013

06. Divulgação dos locais de aplicação da prova objetiva (escrita) 05/09/2013

07. Divulgação do Resultado da Análise Curricular dos cargos: Professor, Assistente

Social, Psicólogo, Nutricionista, Pedagogo, Enfermeiro e Farmacêutico-Bioquímico.
04/09/2013

08. Abertura de prazo para apresentação de recursos referentes ao item anterior. 05/09/2013

09. Divulgação do Resultado final dos cargos: Professor, Assistente Social, Psicólogo,

Nutricionista, Pedagogo, Enfermeiro e Farmacêutico-Bioquímico.
06/09/2013

10. Aplicação da prova escrita – objetiva  08/09/2013

11. Divulgação do gabarito da prova escrita objetiva 09/09/2013 a partir das 18:00hs

12. Apresentação de recurso do gabarito, para fins de possíveis retificações. 10/09/2013

13. Publicação do gabarito definitivo da prova escrita objetiva 11/09/2013

14. Divulgação da relação dos aprovados e classificados  12/09/2013

15. Abertura de prazo para apresentação de recursos referentes ao item anterior.  13/09/2013

16.  Resultado final do Teste Seletivo. 14/09/2013
OBSERVAÇÕES:
1. Todas as decisões e demais atos serão publicados no Jornal Oficial dos Municípios no endereço www.famem.org.br e no endereço eletrônico

www.institutoludus.com.br e na sede da Secretaria Municipal de Educação de Cândido Mendes.

2. Por motivos justificáveis, o cronograma acima poderá ter as suas datas alteradas.

2) No Quadro I-B, ONDE SE LÊ:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
Motorista de Ônibus
Escolar

01 -
Ensino Médio +
CNH D.

678,00 44

LEIA-SE AGORA:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,  Monitor de Ônibus Escolar  01 -
Ensino
Fundamental

678,00 44

ATRIBUIÇÕES DO CARGO MONITOR DE ÔNIBUS ESCOLAR: Vistoriar o estado de conservação e limpeza do

veículo no início de jornada de trabalho, tais como banco, vidros, corredor, etc., promovendo a segurança do passageiro;

acompanhar, responsabilizar e sinalizar ao motorista pelo ingresso e saída de passageiro do ônibus escolar; auxiliar as

http://www.famem.org.br/
http://www.institutoludus.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES – ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça Senador Cândido Mendes, 09

CNPJ 06.959.505/0001-08

2

manobras, descendo do veículo quando necessário, para melhor orientar o motorista; conferir se a porta está fechada

quando o veículo estiver em movimento para ter total condição de coordenar, orientar e controlar o comportamento dos

alunos, evitando tirar a atenção do motorista; ajudar as crianças nas travessias de ruas; orientar os responsáveis quanto aos

horários do ônibus, evitando deixar os alunos sem a presença de acompanhantes, quando necessário; organizar e fiscalizar

as operações dos ônibus de transporte escolar quanto às condições e cumprimentos de horário, efetuar levantamentos da

necessidade de ampliação ou mudança dos horários de transporte escolar; anotar anormalidades durante o itinerário e

encaminhar, imediatamente, por escrito, ao responsável pelo serviço do transporte escolar; desempenhar tarefas afins.

ONDE SE LÊ:

QUADRO III

(Do número, do peso e modalidades das questões das provas objetivas)

AUXILAR DE CRECHE, MONITORES, TÉCNICO EM ENFERMAGEM, MOTORISTAS E TÉCNICOS EM

RAIOS-X

DISCIPLINAS
N.º DE

QUESTÕES
PESOS

PONTUAÇÃO PONDERADA

ACERTO

MÍNIMO POR

PROVA

ACERTO

MÍNIMO DO

CONJUNTO DA

PROVA

LÍNGUA PORTUGUESA 10 2,0
SEM

EXIGÊNCIAS

50 PONTOS

MATEMÁTICA ELEMENTAR (PARA O

CARGO DE MOTORISTA) MATEMÁTICA

BÁSICA (P/ OS DEMAIS CARGOS)

10 1,0
SEM

EXIGÊNCIAS

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS + C.

REGIONAIS
20 3,5

SEM

EXIGÊNCIAS

LEIA-SE AGORA:

QUADRO III

(Do número, do peso e modalidades das questões das provas objetivas)

AUXILAR DE CRECHE, MONITORES, TÉCNICO EM ENFERMAGEM, MOTORISTAS, MONITOR DE

ÔNIBUS ESCOLAR  E TÉCNICOS EM RAIOS-X

DISCIPLINAS
N.º DE

QUESTÕES
PESOS

PONTUAÇÃO PONDERADA

ACERTO

MÍNIMO POR

PROVA

ACERTO

MÍNIMO DO

CONJUNTO DA

PROVA

LÍNGUA PORTUGUESA 10 2,0
SEM

EXIGÊNCIAS

50 PONTOS

MATEMÁTICA ELEMENTAR (PARA O

CARGO DE MOTORISTA) MATEMÁTICA

BÁSICA (P/ OS DEMAIS CARGOS)

10 1,0
SEM

EXIGÊNCIAS

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS + C.

REGIONAIS
20 3,5

SEM

EXIGÊNCIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES – ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça Senador Cândido Mendes, 09

CNPJ 06.959.505/0001-08

3

CONTÉUDO ESPECÍFICO: Lei Federal n.º 8.069/90: Estatuto da Criança e do Adolescente (atualizado). Lei n.º

9.503/1997). Código de Trânsito Brasileiro (atualizado). Resoluções do CONTRAN e do DETRAN/SP pertinentes ao

transporte escolar. Noções de primeiros socorros. Noções de segurança individual e coletiva.

3) ONDE SE LÊ:

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
Monitores (p/ Assistência
Social)

15 02
Nível Fundamental
Completo

678,00
40

LEIA-SE AGORA:

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

Monitores de Assistência

social para serviço de

convivência e

fortalecimento de vínculos

(SCFV).

15 02 Nível Médio
678,00

40

Cândido Mendes – MA, 21 de agosto de 2013.

Jose  Ribamar Leite de Araújo

Prefeito Municipal

CPF: 145.811-752-91